


Приложение  

к приказу Комитета финансов 

Администрации города Когалыма 

от 22.05.2024 №48-О     

           

 

Перечень налоговых расходов города Когалыма  

на 01.01.2024 года 
 

№ 

п/п 

Краткое наименование 

налогового расхода 

Полное наименование налогового 

расхода 

 

 

 

Реквизиты 

решения Ду-

мы города 

Когалыма, 

устанавлива-

ющего нало-

говые расхо-

ды (с указа-

нием статьи, 

части, пунк-

та, подпунк-

та, абзаца) 

Целевая катего-

рии налогопла-

тельщиков, для 

которых преду-

смотрена налоговая 

льгота (категория 

организаций, ИП, 

физических лиц, 

которые могут 

применять налого-

вую льготу, пони-

женную налоговую 

ставку) 

Целевая категории 

налогового расхо-

да (социальная/ 

стимулирующая 

/техническая) 

Наименование муници-

пальной программы, 

наименования муници-

пальных правовых актов, 

определяющих цели соци-

ально-экономической по-

литики города Когалыма, 

не относящихся к муници-

пальным программам, в 

целях реализации которых 

предоставляются налого-

вые расходы (налоговые 

льготы, пониженные нало-

говые ставки, освобожде-

ния и иные преференции) 

Куратор налогово-

го расхода 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Пониженная ставка зе-

мельного налога для зе-

мельных участков, пред-

назначенных для разме-

щения объектов социаль-

ного обслуживания 

Пониженная ставка земельного 

налога для земельных участков, 

предназначенных для размещения 

объектов социального обслужива-

ния 

Решение Думы 

города Когалы-

ма от 20.06.2018 

№ 200-ГД «О 

земельном 

налоге», под-

пункт 1 пункта 

2 приложения 2 

Собственники 

земельных участ-

ков, предназначен-

ных для размеще-

ния объектов соци-

ального обслужи-

вания 

Стимулирующая Перечень показателей Пла-

на Стратегии социально-

экономического развития 

города Когалыма до 2036 

года                               

Управление инве-

стиционной дея-

тельности и разви-

тия предпринима-

тельства Админи-

страции города 

Когалыма 

2. Пониженная ставка зе-

мельного налога для зе-

мельных участков, пред-

назначенных для разме-

щения объектов здраво-

охранения 

Пониженная ставка земельного 

налога для земельных участков, 

предназначенных для размещения 

объектов здравоохранения 

Решение Думы 

города Когалы-

ма от 20.06.2018 

№ 200-ГД «О 

земельном 

налоге», под-

пункт 2 пункта 

2 приложения 2 

Собственники 

земельных участ-

ков, предназначен-

ных для размеще-

ния объектов здра-

воохранения 

Стимулирующая Перечень показателей Пла-

на Стратегии социально-

экономического развития 

города Когалыма до 2036 

года                               

Управление инве-

стиционной дея-

тельности и разви-

тия предпринима-

тельства Админи-

страции города 

Когалыма 



3. Пониженная ставка зе-

мельного налога для зе-

мельных участков, пред-

назначенных для разме-

щения объектов образова-

ния и просвещения 

Пониженная ставка земельного 

налога для земельных участков, 

предназначенных для размещения 

объектов образования и просве-

щения 

Решение Думы 

города Когалы-

ма от 20.06.2018 

№ 200-ГД «О 

земельном 

налоге», под-

пункт 3 пункта 

2 приложения 2 

Собственники 

земельных участ-

ков, предназначен-

ных для раз-

мещения объектов 

образования и 

просвещения 

Техническая Перечень показателей Плана 

Стратегии социально-

экономического развития 

города Когалыма до 2036 

года                               

Управление образо-

вания Администра-

ции города Когалыма 

4. Пониженная ставка зе-

мельного налога для зе-

мельных участков, пред-

назначенных для разме-

щения объектов культур-

ного развития 

Пониженная ставка земельного 

налога для земельных участков, 

предназначенных для размещения 

объектов культурного развития 

Решение Думы 

города Когалы-

ма от 20.06.2018 

№ 200-ГД «О 

земельном 

налоге», под-

пункт 4 пункта 

2 приложения 2 

 

Собственники 

земельных участ-

ков, предназначен-

ных для размеще-

ния объектов куль-

турного развития 

Стимулирующая Перечень показателей Плана 

Стратегии социально-

экономического развития 

города Когалыма до 2036 

года                              

Управление куль-

туры и спорта Ад-

министрации горо-

да Когалыма 

5. Пониженная ставка зе-

мельного налога для зе-

мельных участков, пред-

назначенных для разме-

щения объектов обще-

ственного питания 

Пониженная ставка земельного 

налога для земельных участков, 

предназначенных для размещения 

объектов общественного питания 

Решение Думы 

города Когалы-

ма от 20.06.2018 

№ 200-ГД «О 

земельном 

налоге», под-

пункт 5 пункта 

2 приложения 2 

 

Собственники 

земельных участ-

ков, предназначен-

ных для раз-

мещения объектов 

общественного 

питания 

Стимулирующая Перечень показателей Плана 

Стратегии социально-

экономического развития 

города Когалыма до 2036 

года  

Управление инвести-

ционной деятельно-

сти и развития пред-

принимательства 

Администрации го-

рода Когалыма 

6. Пониженная ставка зе-

мельного налога для зе-

мельных участков, пред-

назначенных для разме-

щения объектов спорта 

Пониженная ставка земельного 

налога для земельных участков, 

предназначенных для размеще-

ния объектов спорта 

Решение Ду-

мы города 

Когалыма от 

20.06.2018 № 

200-ГД «О 

земельном 

налоге», под-

пункт 6 пунк-

та 2 прило-

жения 2 

 

Собственники 

для земельных 

участков, пред-

назначенных для 

размещения объ-

ектов спорта 

Техническая Перечень показателей 

Плана Стратегии социаль-

но-экономического разви-

тия города Когалыма до 

2036 года  

Управление куль-

туры и спорта Ад-

министрации го-

рода Когалыма 



7. Пониженная ставка зе-

мельного налога для зе-

мельных участков, пред-

назначенных для разме-

щения объектов воздуш-

ного транспорта 

Пониженная ставка земельного 

налога для земельных участков, 

предназначенных для размеще-

ния объектов воздушного транс-

порта 

Решение Ду-

мы города 

Когалыма от 

20.06.2018 № 

200-ГД «О 

земельном 

налоге», под-

пункт 7 пунк-

та 2 прило-

жения 2 

Собственники 

земельных 

участков, пред-

назначенных для 

раз-мещения 

объектов воз-

душного транс-

порта 

Стимулирующая Программа комплексного 

развития транспортной 

инфраструктуры муници-

пального образования 

Ханты-Мансийского авто-

номного округа - Югры 

городской округ город 

Когалым на период 2018 - 

2035 годы 

МКУ «Управление 

 Капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

комплекса города  

Когалыма» 

8. Освобождение от зе-

мельного налога органи-

заций, реализующих на 

территории города инве-

стиционные проекты, в 

размере не менее 100 

(ста) миллионов рублей, 

в одной из сфер россий-

ской экономики, в том 

числе в соответствии с 

соглашениями о защите 

и поощрении капитало-

вложений, за исключе-

нием отдельных сфер и 

видов деятельности 

Освобождение от земельного налога 

организаций, реализующих на территории 

города инвестиционные проекты, в разме-

ре не менее 100 (ста) миллионов рублей, в 

одной из сфер российской экономики, в 

том числе в соответствии с соглашениями 

о защите и поощрении капиталовложений, 

за исключением следующих сфер и видов 

деятельности: 

1) игорный бизнес; 

2) производство табачных изделий, алко-

гольной продукции, жидкого топлива 

(ограничение неприменимо к жидкому 

топливу, полученному из угля, а также на 

установках вторичной переработки 

нефтяного сырья согласно перечню, 

утверждаемому Правительством Россий-

ской Федерации); 

3) добыча сырой нефти и природного газа, 

в том числе попутного нефтяного газа 

(ограничение неприменимо к инвестици-

онным проектам по сжижению природно-

го газа); 

4) оптовая и розничная торговля; 

5) деятельность финансовых организаций, 

поднадзорных Центральному банку Рос-

сийской Федерации (ограничение непри-

менимо к случаям выпуска ценных бумаг 

в целях финансирования инвестиционного 

проекта); 

6) создание (строительство) либо рекон-

струкция и (или) модернизация админи-

стративно-деловых центров (комплексов) 

и торговых центров (комплексов) (кроме 

аэровокзалов (терминалов)), а также 

многоквартирных домов, жилых домов 

(кроме  строительства таких домов в 

соответствии с договором о комплексном 

развитии территории) 

Решение Ду-

мы города 

Когалыма от 

20.06.2018 № 

200-ГД 

«О земель-

ном налоге», 

подпункт 4.1. 

пункта 4 

приложения 1 

 

Организации, 

реализующие на 

территории го-

рода инвестици-

онные проекты 

Стимулирующая Муниципальная программа 

«Социально-экономическое 

развитие и инвестиции му-

ниципального 

образования город Кога-

лым» 

Управление инве-

стиционной дея-

тельности и 

развития предпри-

нимательства Ад-

министрации 

города Когалыма 



9. Освобождение от зе-

мельного налога субъек-

тов малого (среднего) 

предпринимательства, 

реализующих на терри-

тории города инвестици-

онные проекты 

Освобождение от земельного 

налога субъектов малого (средне-

го) предпринимательства, реали-

зующих на территории города 

инвестиционные проекты, в раз-

мере не менее 20 (двадцати) мил-

лионов рублей, в соответствии с 

социально значимыми (приори-

тетными) видами деятельности 

Решение Ду-

мы города 

Когалыма от 

20.06.2018 № 

200-ГД «О 

земельном 

налоге», под-

пункт 4.2. 

пункта 4 

приложения 1 

Субъекты мало-

го (среднего) 

предпринима-

тельства, реали-

зующие на тер-

ритории города 

инвестиционные 

проекты 

Стимулирующая Муниципальная програм-

ма «Социально-

экономическое развитие и 

инвестиции муниципаль-

ного образования город 

Когалым» 

Управление инве-

стиционной дея-

тельности и разви-

тия предпринима-

тельства Админи-

страции города 

Когалыма 

10. Освобождение от земель-

ного налога  вновь зареги-

стрированных субъектов 

малого (среднего) пред-

принимательства 

Освобождение от земельного 

налога  вновь зарегистрирован-

ных субъектов малого (среднего) 

предпринимательства в течение 

двух налоговых периодов с мо-

мента государственной регистра-

ции в налоговом органе, исполь-

зующих земельный участок и 

осуществляющих основную дея-

тельность в соответствии с соци-

ально значимыми (приоритетны-

ми) видами деятельности 

Решение Ду-

мы города 

Когалыма от 

20.06.2018 № 

200-ГД «О 

земельном 

налоге», под-

пункт 4.3. 

пункта 4 

приложения 1 

Вновь зареги-

стрированные 

субъекты малого 

(среднего) пред-

принимательства 

Стимулирующая Муниципальная программа 

«Социально-экономическое 

развитие и инвестиции му-

ниципального образования 

город Когалым» 

Управление инве-

стиционной дея-

тельности и разви-

тия предпринима-

тельства Админи-

страции города Ко-

галыма 

11. Освобождение от земель-

ного налога  вновь зареги-

стрированных социально 

ориентированных неком-

мерческих организаций 

Освобождение от земельного 

налога  вновь зарегистрирован-

ных социально ориентированных 

некоммерческих организаций в 

течение двух налоговых перио-

дов с момента государственной 

регистрации в налоговом органе, 

использующих земельный уча-

сток и осуществляющих основ-

ную деятельность в соответствии 

с социально значимыми (приори-

тетными) видами деятельности 

Решение Ду-

мы города 

Когалыма от 

20.06.2018 № 

200-ГД «О 

земельном 

налоге», под-

пункт 4.3. 

пункта 4 

приложения 1 

Вновь зареги-

стрированные 

социально ори-

ентированные 

некоммерческие 

организации 

Стимулирующая План мероприятий («до-

рожная карта») по под-

держке доступа немуници-

пальных организаций (ком-

мерческих, некоммерче-

ских) к предоставлению 

услуг (работ) в социальной 

сфере города Когалыма на 

2023-2025 годы                               

Управление внут-

ренней политики 

Администрации 

города Когалыма  



12. Освобождение от зе-

мельного налога   управ-

ляющих компаний инду-

стриальных (промыш-

ленных) парков 

Освобождение от земельного 

налога  управляющих компаний  

индустриальных (промышлен-

ных) парков в отношении зе-

мельных участков, расположен-

ных на территории индустриаль-

ных (промышленных) парков с 

первого числа месяца, следующе-

го за месяцем, в котором управ-

ляющая компания включена в 

реестр индустриальных (про-

мышленных) парков и управля-

ющих компаний индустриальных 

(промышленных) парков, соот-

ветствующих требованиям, опре-

делённым постановлением Пра-

вительства Российской Федера-

ции от 04.08.2015 N 794 "Об ин-

дустриальных (промышленных) 

парках и управляющих компани-

ях индустриальных (промыш-

ленных) парков", до первого чис-

ла месяца, следующего за меся-

цем, в котором сведения об инду-

стриальном (промышленном) 

парке и управляющей компании 

индустриального (промышленно-

го) парка исключены из указан-

ного реестра, но не более пяти 

лет с даты включения 

Решение Ду-

мы города 

Когалыма от 

20.06.2018 № 

200-ГД «О 

земельном 

налоге», под-

пункт 4.4. 

пункта 4 

приложения 1 

Управляющие 

компании  инду-

стриальных 

(промышлен-

ных) парков 

Стимулирующая Муниципальная програм-

ма «Социально-

экономическое развитие и 

инвестиции муниципаль-

ного образования город 

Когалым» 

Управление инве-

стиционной дея-

тельности и разви-

тия предпринима-

тельства Админи-

страции города 

Когалыма 



13. Освобождение от зе-

мельного налога управ-

ляющих компаний про-

мышленных технопарков  

   

Освобождение от земельного 

налога  управляющих компаний 

промышленных технопарков в 

отношении земельных участков, 

расположенных на территории 

промышленных технопарков, с 

первого числа месяца, следующе-

го за месяцем, в котором управ-

ляющая компания включена в 

реестр промышленных технопар-

ков и управляющих компаний 

промышленных технопарков, 

соответствующих требованиям, 

определённым постановлением 

Правительства Российской Феде-

рации от 27.12.2019 № 1863 «О 

промышленных технопарках и 

управляющих компаниях про-

мышленных технопарков», до 

первого числа месяца, следующе-

го за месяцем, в котором сведе-

ния о промышленном технопарке 

и управляющей компании про-

мышленного технопарка исклю-

чены из указанного реестра, но 

не более пяти лет с даты включе-

ния. 

 

Решение Ду-

мы города 

Когалыма от 

20.06.2018 № 

200-ГД «О 

земельном 

налоге», под-

пункт 4.5. 

пункта 4 

приложения 1 

Управляющие 

компании про-

мышленных 

технопарков 

Стимулирующая Муниципальная программа 

«Социально-экономическое 

развитие и инвестиции му-

ниципального образования 

город Когалым» 

Управление инве-

стиционной дея-

тельности и разви-

тия предпринима-

тельства Админи-

страции города 

Когалыма 

14. Пониженная налоговая 

ставка налога на имуще-

ство физических лиц для 

объектов налогообложе-

ния, включённых в пере-

чень, определяемый в со-

ответствии с пунктом 7 

статьи 378.2 НК РФ, объ-

ектов налогообложения, 

предусмотренных абзацем 

вторым пункта 10 статьи 

378.2 НК РФ 

 

Пониженная налоговая ставка 

налога на имущество физических 

лиц для объектов налогообложе-

ния, включённых в перечень, 

определяемый в соответствии с 

пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ, 

объектов налогообложения, 

предусмотренных абзацем вторым 

пункта 10 статьи 378.2 НК РФ 

Решение Думы 

города Когалы-

ма от 30.10.2014 

№ 472-ГД «О 

налоге на иму-

щество физиче-

ских лиц», 

пункт 6 прило-

жения  

Собственники 

объектов налого-

обложения, вклю-

чённых в пере-

чень, определяе-

мый в соответ-

ствии с пунктом 7 

статьи 378.2 НК 

РФ, объектов 

налогообложения, 

предусмотренных 

абзацем вторым 

пункта 10 статьи 

378.2 НК РФ 

Стимулирующая Перечень показателей Пла-

на Стратегии социально-

экономического развития 

города Когалыма до 2036 

года, пункт 37                               

Управление инве-

стиционной дея-

тельности и разви-

тия предпринима-

тельства Админи-

страции города 

Когалыма. 
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15. Освобождение от уплаты  

налога на имущество фи-

зических лиц представи-

телей коренных малочис-

ленных народов Севера 

Освобождение от уплаты  налога 

на имущество физических лиц 

представителей коренных мало-

численных народов Севера (ханты, 

манси, ненцы), проживающих и 

осуществляющих виды традици-

онной хозяйственной деятельно-

сти коренных малочисленных 

народов на территории города Ко-

галыма 

Решение Думы 

города Кога-

лыма от 

30.10.2014 № 

472-ГД «О 

налоге на 

имущество 

физических 

лиц», под-

пункт 2.1. 

пункта 2 при-

ложения 2 

Представители 

коренных мало-

численных наро-

дов Севера 

Социальная Перечень показателей Пла-

на Стратегии социально-

экономического развития 

города Когалыма до 2036 

года                               

 

 

Сектор по соци-

альным вопросам 

Администрации 

города Когалыма 

16. Освобождение от уплаты  

налога на имущество 

физических лиц участ-

ников трудового фронта 

в годы Великой Отече-

ственной войны 1941 - 

1945 годов 

Освобождение от уплаты  налога 

на имущество физических лиц 

участников трудового фронта в 

годы Великой Отечественной вой-

ны 1941 - 1945 годов 

Решение Ду-

мы города 

Когалыма от 

30.10.2014 № 

472-ГД «О 

налоге на 

имущество 

физических 

лиц», под-

пункт 2.3. 

пункта 2 

приложения 2 

Участники трудо-

вого фронта в го-

ды Великой Оте-

чественной войны 

1941 - 1945 годов 

Социальная Перечень показателей Пла-

на Стратегии социально-

экономического развития 

города Когалыма до 2036 

года                                

Сектор по соци-

альным вопросам 

Администрации 

города Когалыма 

17. Освобождение от уплаты 

налога на имущество 

физических лиц бывших 

несовершеннолетних 

узников концлагерей, 

гетто и других мест при-

нудительного содержа-

ния, созданных фаши-

стами и их союзниками в 

период второй мировой 

войны 

Освобождение от уплаты  налога 

на имущество физических лиц  

бывших несовершеннолетних уз-

ников концлагерей, гетто и других 

мест принудительного содержа-

ния, созданных фашистами и их 

союзниками в период второй ми-

ровой войны 

Решение Ду-

мы города 

Когалыма от 

30.10.2014 № 

472-ГД «О 

налоге на 

имущество 

физических 

лиц», под-

пункт 2.4. 

пункта 2 

приложения 2 

Бывшие несовер-

шеннолетние уз-

ники концлагерей, 

гетто и других 

мест принуди-

тельного содер-

жания, созданных 

фашистами и их 

союзниками в 

период второй 

мировой войны 

Социальная Перечень показателей Пла-

на Стратегии социально-

экономического развития 

города Когалыма до 2036 

года                               

Сектор по соци-

альным вопросам 

Администрации 

города Когалыма 



18. Освобождение от уплаты  

налога на имущество 

физических лиц  нерабо-

тающих трудоспособных 

лиц, осуществляющих 

уход за инвалидами 1 

группы или престарелы-

ми, нуждающимися в 

постоянном постороннем 

уходе, по заключению 

лечебного учреждения, а 

также за детьми-

инвалидами в возрасте 

до 18 лет 

Освобождение от уплаты  налога 

на имущество физических лиц  

неработающих трудоспособных 

лиц, осуществляющих уход за 

инвалидами 1 группы или пре-

старелыми, нуждающимися в 

постоянном постороннем уходе, 

по заключению лечебного учре-

ждения, а также за детьми-

инвалидами в возрасте до 18 лет 

Решение Ду-

мы города 

Когалыма от 

30.10.2014 № 

472-ГД «О 

налоге на 

имущество 

физических 

лиц», под-

пункт 2.5. 

пункта 2 

приложения 2 

неработающие 

трудоспособные 

лица, осуществ-

ляющие уход за 

инвалидами 1 

группы или пре-

старелыми, нуж-

дающимися в по-

стоянном посто-

роннем уходе, по 

заключению ле-

чебного учрежде-

ния, а также за 

детьми-

инвалидами в 

возрасте до 18 лет 

Социальная Перечень показателей Пла-

на Стратегии социально-

экономического развития 

города Когалыма до 2036 

года                                  

Сектор по соци-

альным вопросам 

Администрации 

города Когалыма 

19. Освобождение от уплаты  

налога на имущество 

физических лиц   нерабо-

тающих инвалидов III 

группы 

Освобождение от уплаты  налога 

на имущество физических лиц   

неработающих инвалидов III 

группы 

Решение Ду-

мы города 

Когалыма от 

30.10.2014 № 

472-ГД «О 

налоге на 

имущество 

физических 

лиц», под-

пункт 2.6. 

пункта 2 

приложения 2 

Неработающие 

инвалиды III 

группы 

Социальная Перечень показателей Пла-

на Стратегии социально-

экономического развития 

города Когалыма до 2036 

года                                   

Сектор по соци-

альным вопросам 

Администрации 

города Когалыма 

20. Освобождение от уплаты 

налога на имущество фи-

зических лиц неполных 

семей, воспитывающих 

детей в возрасте до 18 лет 

 

Освобождение от уплаты  налога 

на имущество физических лиц  

неполных семей, воспитывающих 

детей в возрасте до 18 лет 

Решение Ду-

мы города 

Когалыма от 

30.10.2014 № 

472-ГД «О 

налоге на 

имущество 

физических 

лиц», под-

пункт 2.7. 

пункта 2 

приложения 2 

Неполные семья, 

воспитывающие 

детей в возрасте 

до 18 лет 

Социальная Перечень показателей Пла-

на Стратегии социально-

экономического развития 

города Когалыма до 2036 

года     

Сектор по соци-

альным вопросам 

Администрации 

города Когалыма 



21. Освобождение от уплаты 

налога на имущество фи-

зических лиц многодет-

ных семей, воспитываю-

щих трёх и более детей до 

18 лет 

 

Освобождение от уплаты  налога 

на имущество физических лиц 

многодетных семей, воспитываю-

щих трёх  и более детей до 18 лет 

Решение Ду-

мы города 

Когалыма от 

30.10.2014 № 

472-ГД «О 

налоге на 

имущество 

физических 

лиц», под-

пункт 2.8. 

пункта 2 

приложения 2 

Многодетные се-

мьи, воспитыва-

ющие трёх  и бо-

лее детей до 18 

лет 

Социальная Перечень показателей Пла-

на Стратегии социально-

экономического развития 

города Когалыма до 2036 

года                           

Сектор по соци-

альным вопросам 

Администрации 

города Когалыма 

22. Освобождение от уплаты  

налога на имущество фи-

зических лиц  ветеранов 

труда 

Освобождение от уплаты  налога 

на имущество физических лиц  

ветеранов труда 

Решение Ду-

мы города 

Когалыма от 

30.10.2014 № 

472-ГД «О 

налоге на 

имущество 

физических 

лиц», под-

пункт 2.9. 

пункта 2 

приложения 2 

Ветераны труда Социальная Перечень показателей Пла-

на Стратегии социально-

экономического развития 

города Когалыма до 2036 

года     

Сектор по соци-

альным вопросам 

Администрации 

города Когалыма 

 


